
 

Christen Petersen Hønborg 
 
Ref. Anenr. Navn Født Døbt 

 8.4 9.4 Christen Petersen Høn-
borg 

11. Januar 1893 Lunden 
Havnbjerg Sogn 
Als Nørre Herred 
Sønderborg Amt 
 

12. Februar 1893 Havnbjerg Kirke 
 
Forældre: Skræddermester Klaus Petersen 
Hønborg og Hustru Maren, født Christen-
sen af Hagenberg 
 
Faddere: Arbejdsmand, Murer Rasmus 
Lauritzen af Lauensby (frembar Barnet) 
Boelsmand Jørgen Petersen 
B. Md. Søn Christian Matthiassen 
B. Md. Hustru Thøre Jacobsen 
B. Md. Datter Ellen Jessen, alle af Lunden 

 

 
Skræddermester Claus Petersen Hønborg og hustru Maren, født Christensen i Lunden, Havnbjerg. 

 
 

 Christen Petersen Hønborg havde ældre søskende, nemlig 
• Jacob Petersen Hønborg, født 23. januar 1886 i Lunden, Havnbjerg, 
• Peter Petersen Hønborg, født 7. juli 1889 i Lunden, Havnbjerg, 
• Claus Petersen Hønborg, født 27. marts 1891 i Lunden, Havnbjerg. 

 
1896 6. marts blev søsteren Anna Petersen Hønborg født i Lunden, Havnbjerg. 

 
1900 8. april blev broderen Jacob Petersen Hønborg konfirmeret i Havnbjerg Kirke. 

 
1904 27. marts - Palmesøndag - blev broderen Peter Petersen Hønborg konfirmeret i Havnbjerg Kirke; han 

tjente hos boelsmand [hufner] Jørgen Petersen i Lunden, Havnbjerg. 
 

1905 16. april blev broderen Claus Petersen Hønborg konfirmeret i Havnbjerg Kirke. 
 

1907 24. marts - Palmesøndag - blev Christen Petersen Hønborg konfirmeret i Havnbjerg Kirke. 
 

1910 13. marts blev søsteren Anna Petersen Hønborg konfirmeret i Havnbjerg Kirke. 
 

1912 arbejdede Christen Petersen Hønborg hos gartner Hansen, Mjels pr. Nordborg. 
 

1912 blev broderen Peter Petersen Hønborg hjemsendt fra preussisk militærtjeneste. 



1913 15. maj blev broderen Jacob Petersen Hønborg gift i Havnbjerg Kirke med Cathrine Clausen fra Torup, 
Svenstrup. 
 

1913 arbejdede Christen Petersen Hønborg på et gartneri i Rungsted, Hørsholm sogn, Frederiksborg amt. 
 
Indvandrerhistoriske databaser: Arbejdsophold for fremmedfødte i Danmark 1812 – 1914 

Fremmedfødte personer, der har haft arbejdsophold i Frederiksborg Amt.: 
 

Efternavn:  Hønborg Fornavn:  Christian Petersen 

Fødselsdatering:  11.01.1893   

Ankomst:  28.11.1913 Afrejse:  18.04.1914 

Oplyst næringsvej:  Tjenestekarl Ank. fra (land):  Tyskland 

Ank. fra (region):  Slesvig Ank. fra (lokal):  Mels 

Fødeland:  Tyskland Føderegion:  Slesvig 

Fødelokal.:  Lunden Afr. til land:  Danmark 

Afr. til region:  Odense Amt Afr. til lokal:  Nørre Lyndelse 

Tj./Oph.sted (region): Frederiksborg Amt Tj./oph.sted (sogn): Hørsholm 

Tj./oph.sted (stedn.):  Rungsted Tj./oph.sted (art):  Gartneri 

Tj./op.sted(pr(vr):  Jensen   

 
 

1914 18. april rejste tjenestekarl Christen Petersen Hønborg til Nørre Lyndelse, Odense amt. 
 

 

Christen Petersen Hønborg 
 

? blev Christen Petersen Hønborg indkaldt til preussisk militærtjeneste; garnison i Flensburg med øvelses-
plads Lockstedter Lager nord for Hamborg. 
 
Deltog i 1. Verdenskrig. Christen Petersen Hønborg var gefreiter [underkorporal] i Füsilier-Regiment 
„Königin“ (Schleswig-Holsteinisches) Nr. 86. 
 



 

Christen Petersen Hønborg 
 

1915 

 
Fæstningsværk om Königsberg, Aweyden. Fra venstre nr. 1: Christen Petersen Hønborg. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1915 24. januar skrev Christen Petersen Hønborg bl.a. i et brev til sin bror Claus Petersen Hønborg: 
” Har modtaget Pakken den 22. som Du har afsendt den 14. i bedste Orden og det smager fortræffelig. 
  
Ja Bror Du gaar endnu derhjemme og har din Seng at ligge i om Natten vi andre har ikke set saadan siden 
den 18. Dezember Du kan tro det er ikke rart det hele, vi kom i Gravene den 15. og Lejlighederne vare 
knappe saa besluttede jeg og to andre at bygge os en Vinterstand som de kaldes vi gravede os saa ind i 
Jorden men da vi vare færdig med gravearbejdet styrtede den heldigvis uden Uheld sammen saa kom den 
ene paa Revier og jeg og min Magger har saa bygget os en i samme Højde som Jorden med Tagpap over, 
saa er den jo da nogenlunde vandfast saa den skal nok staa. Vi fik saa ogsaa lidt Halm at ligge paa det er 
vor Vinterbolig.  
Den ene Dag vi byggede regnede det saa vi blev vaade men nu er Klæderne da begyndt at törres igjen. Ja 
Du kan tro dette er ikke morsomt det hele! 
Her hvor vi nu ligger er Fjenden ikke længere borte en hjemme fra og hen til Armhuset saa vi kan tydelig 
höre ham tale og synge. 
Vi faar daglig Artelleriild saa det giver saarede hver Dag om ikke i vort Komp. saa i andre. En Frivillig 
Jessen fra Sönderborg de er vist 4 Brödre med, blev saaret forleden Dag. Vor Gruppeförer en Gefreiter 
Beckmann blev saaret i Armen og en Nissen ogsaa i vor Gruppe blev saaret i Hovedet Aftenen efter af 
Geværkugler men fortæl det ikke hjemme for det kan Mor jo ikke taale. 
Du skal bare ikke önske Dig at komme med thi det er ikke morsomt det hele vi gaar i Fare hvor vi gaar 
men Gud har hjulpet hidindtil og hjælper nok fremdeles. 
Jeg har ogsaa modtaget en Pakke fra Hans Christensen i Oxböll, Skrædderen. Naar Du seer dem bedes 
Du at takke Dem jeg fik den samme Dag som din. 
Hils alle Bekjendte og skriv snart igjen 
Postbud Jørgensen (Inger) er her ved Telefonen” 
 

1915 4. februar skrev Füsilier Hönborg [Christen Petersen Hønborg], 9 Armekorps 18 Division Regt. Nr. 86, 
12 Komp et feldpostkort til broderen Claus Petersen Hønborg [c/o] Hrr Jes Eriksen Oksböll per Norburg 
auf Alsen Prov. Schlesvig-Holstein: 
” Har modtaget Dit Brev og Avisen fra den 29. og siger Dig hermed mange Tak derfor. Jeg har det frem-
deles godt og haaber det samme om Dig. Har Du ikke modtaget mit Brev hvori jeg takkede Dig for Pak-
ken? Jeg har modtaget Pakken den 22. afsendt den 14. og det er vel den Du skriver at Du sendte til min 
Fødselsdag, flere har jeg indtil nu ikke modtaget[,] har Du sendt flere i dette Tidsrum maa de være gaaet 
tabt.” 
 

1915 17. november skrev broderen Claus Petersen Hønborg fra Mohrungen, Ostpreussen bl.a. på et kort til 
Füsl. Hönborg [Christen Petersen Hønborg] 9. Armekorps 18 Division Fürst Königin 86 13 Comp 3 
Battl: 
“Har modtaget Dit Kort fra 7. Nov og takker mange Gange. Jeg har været hjemme i 15 Dage men gjør nu 
atter Tjeneste i Comp og skal vist snart i Felten igjen, hvis der ikke snart bliver Fred!. Jeg tror ikke det 
varer længe. I Haabert om snarlig Gensyn...” 
 

1916 25. januar skrev Christen Petersen Hønborg et postkort til broderen Claus Petersen Hønborg, Ersatz-
Battl. reserve Inf. Reg 59 3 Komp in Königsberg in Pr: 
” Tak for Kortet min beste Tak. Vel andkommen til Fronten igjen. Det var rart paa Orlov. 
Venlig Hilsen 
Din tro Bror Christen 
13/86 9. A. K. 18 Div.” 
 

1916 7. maj skrev Christen Petersen Hønborg bl.a. på et postkort fra Kriegslazarett Charleville Kinderschule - 
Poststemplet: K.D. Feldpostamt Grossen Hauptquatiers - til sin bror Claus Petersen Hønborg, Res. Inft. 
59, Ers. Battl. 3. Comp, Arys, Ostpreussen: 
”Jeg er endnu her på Lazarettet og haaber at holde Stillingen i længere Tid endnu, at gaa tilbage mod øst 
var vel bedre en frem mod vest.” 
 



1916 

 
Kriegslazarett Charleville 
Fra venstre til højre Staaende: 
Pionier Rautenberg 3/23 
Pionier Neu 3/35 
Musketier Schreck Rekr. De.. 14 A.K. 
... Bommarius 3/1 11 
Musketier Brandt 10/88 
Landsturm. Huber 2/112 
Ers. Res. Kast Lagerwaltung B 
 
Siddende: 
Musketier Dufft. 10/118 
Musketier Braungart 4/186 
Gefr. Hönborg 13/86 
Landsturm. Schmidt 11/90 
 

1916 15. august skrev Christen Petersen Hønborg bl.a. på et feldpost postkort fra Kriegslazarett Charleville 
Kinderschule til sin bror Claus Petersen Hønborg, Reservelazarett, Hof in Bayern, Barakke 3: 
”Du bedes meddele mig om det ogsaa er Knogen eller det kun er Kjödet der er bleven berört af en Kugle 
i Armen, hvorledes kommer Du ved at faa en Kugle i Armen i Graven. Nu drikker i vel megen Öl der i 
Bayern. Kan Du nok forstaa dem. Atter er en god Kammerad af mig er falden ved Somme en Schnoor 
fraSönder Sejerslev.” 
 

1916 15. oktober skrev broderen Jacob Petersen Hønborg i sin dagbog: 
”I Nat atter 6 Timer paa Vagt. Som jeg gaar der i mine egne Tanker kommer der en og spörger mig: ”I 
har faaet Transport fra Flensborg” videre kom han ikke thi saa havde jeg genkendt min Broder Christen. 
Jeg blev rigtig glad og han ogsaa. At vi netop paa Faders Födselsdag skulde træffes her saa langt fra 
Hjemmet. Han blev saa og holdt mig med Selskab til min Vagt var omme. Vi dröftede nu vore familiean-
liggender i serdeleshed Faders Födselsdag og skiltes i Haab om snarlig gensyn derhjemme hos vore Kæ-
re. Den Aften lagde jeg mig glad paa mit Leje. I Nat drager vi nu tilbage i Ro og saa træffes vi nok tiere.” 
 

1916 18. oktober skrev broderen Jacob Petersen Hønborg i sin dagbog: 
”Igaar Aftes kom Broder Christen og besøgte mig i Vagtlokalet. Han rejser paa Orlov omkring den 23. 
Hvornaar mon Turen kommer til mig? För Paaske bliver det sikkert ikke hvis vi da ikke faar Fred forin-
den hvad der et Önske.” 



1916 22. oktober skrev broderen Jacob Petersen Hønborg bl.a. i sin dagbog: 
”Besøg af Broder Christen.” 
 

1916 23. oktober skrev broderen Jacob Petersen Hønborg bl.a. i sin dagbog: 
”Jeg var henne hos Christen og var der en Times Tid sammen med ham.” 
 

1916 17. november skrev broderen Jacob Petersen Hønborg bl.a. i sin dagbog: 
”I Middags kom Christen tilbage og havde en stor Pakke med til mig.” 
 

1917 13. april skrev Christen Petersen Hønborg postkort til sin mors 55 års fødselsdag, der var den 14. april: 

 
Christen Petersen Hønborg angav sin adresse som ”2 M.G. Komp, Füsilier Regiment 86, II Bataillon 

”M.G. Komp” var forkortelse for Maschinengewehr-Kompanie. 
 

1917 23. april døde Christen Petersen Hønborg i Roeux, som ligger øst for byen Arras i Region Nord-Pas-de-
Calais, Frankrig og blev begravet i Frankrig.  
 
”Slaget om Arras” fandt sted i dagene 9. til 16. april 1917 under 1. Verdenskrig. 
 

 Christen Petersen Hønborgs navn er nævnt på  
• Mindesmærke i Marselisborg Slotspark, 
• Mindesøjlen på Havnbjerg Kirkegård, 
• Mindetavle på Den Sønderjyske Kirkegård i Braine, Frankrig, hvor 5.333 faldne sønderjyske 

soldaters navne er nævnt på mindetavler. 
 

 
Mindesøjlen på Havnbjerg Kirkegård 

Minde over 40 Mænd 
af Havnbjerg Sogn, som 

maate offre deres Liv 
i Verdenskrigen 1914-1918 

 



 Christen Petersen Hønborg blev ikke gift og havde ingen børn. 
 
Christen Petersen Hønborg bragte fra Frankrig blomsterne ”Kalkkost” kaldet og hvid Veronica hjem til 
sin mor; afliggere af disse er stadig i familien.  
 

 Christen Petersen Hønborg plantede før 1. Verdenskrig fem træer foran skolen i Havnbjerg. 
 

 
Fem træer foran Havnbjerg gamle Skole [Sognehuset]  

11. marts 2016 
Fotograf: Brorsønnen Bertel Aagaard Hønborg 

 



 
Kilder: 
Kirkebøger 
Indvandrerhistoriske databaser: Arbejdsophold for fremmedfødte i Danmark 1812 – 1914 
Postkort og breve. 
Broderen Jacob Petersen Hønborgs dagbog i perioden 1. oktober 1916 – 15. april 1917 
Artikel i Kristeligt Dagblad 17. juni 2013: 
http://www.kristeligt-dagblad.dk/danmark/fransk-mindested-faldne-s%C3%B8nderjyder 
Den sønderjyske krigskirkegård i Braine i Nordfrankrig - http://vestfronten1916-1917.dk/dansk-erindringssted.html 
 

 
 

  
 
Skrevet: 2016 
Forfatter: Alice Kirstine Hønborg, gift med Christen Petersen Hønborgs brorsøn Bertel Aagaard Hønborg. 


